
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 19 (913)
28 марта 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 57896. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 28.03.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2024 № 661-адм

О внесении изменений в проект планировки  
и межевания территории квартала в границах улицы 

Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» 
– ГСК «Связист»

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подго-
товки, согласования, утверждения, продления сроков действия 
документации по планировке территории, градостроитель-
ных планов земельных участков, выдачи разрешений на стро-
ительство объектов капитального строительства, разреше-
ний на ввод в эксплуатацию», Положением о подготовке и 
утверждении документации по планировке территории города 
Смоленска, утвержденным постановлением Администра-
ции города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, протоко-
лом публичных слушаний от 21.02.2024 № 575, на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 27.02.2024, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

1. Внести в проект планировки и межевания территории квартала в границах улицы 
Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист», утвержден-
ный постановлением Администрации города Смоленска от 23.07.2015 № 1502-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания территорий кварталов в границах улицы 
Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – 
проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка Юннатов и в грани-
цах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист» (в 
редакции постановлений Администрации города Смоленска от 05.06.2018 № 1483-адм, от 
28.12.2018 № 3481-адм, от 13.12.2019 № 3517-адм, от 20.08.2020 № 1793-адм, от 09.04.2021 
№ 794-адм, от 29.12.2022 № 3897-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложе-
ния № 1 – 3).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

от 26.03.2024 № 664-адм

О вне сении изменений в  приложения 
№ 1, 2, утвержденные постановлением 
А д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  С м о л е н с к а  
от 02.02.2022 № 196-адм «О проведении 
ежегодного конкурса «Предприниматель года 
города Смоленска» среди субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физических 
лиц, не являющихся индивидуальными 
п р е д п р и н и м а т е л я м и ,  п р и м е н я ю щ и х 
специальный налоговый режим «Налог  
на профессиональный доход»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 1, 2, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 02.02.2022 № 196-адм «О проведении ежегодного конкурса «Предприниматель 
года города Смоленска» среди субъектов малого и среднего предпринимательства и физи-
ческих лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специ-
альный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 16.08.2022 № 2370-адм, от 20.02.2023 № 338-адм), сле-
дующие изменения:

1.1. В приложении № 1:
1.1.1. Абзац третий пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«– заявитель – субъект малого и среднего предпринимательства (далее – субъект пред-

принимательства), местонахождением которого согласно выписке из Единого реестра субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства является город Смоленск, либо самозанятый 
гражданин, который зарегистрирован согласно паспортным данным на территории города 
Смоленска;». 

1.1.2. Пункт 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

«6.2. Требования к заявителям – субъектам предпринимательства: 
– являться субъектом предпринимательства согласно выписке из Единого реестра субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства (https://ofd.nalog.ru);
– осуществлять деятельность не менее 2 лет в качестве субъекта предпринимательства; 
– не являться кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потре-

бительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным 
фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

– не являться участником соглашений о разделе продукции;
– не осуществлять предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
– не являться в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, 
за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской 
Федерации;

– не осуществлять производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также 
добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспростра-
ненных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод, если иное не предусмо-
трено Правительством Российской Федерации;

– не находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, не быть ограни-
ченным в правовом отношении в соответствии с действующим законодательством; 

– не состоять в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполните-
лей), предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», на официальном сайте единой информационной системы 
в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.
zakupki.gov.ru); 

– не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах;

– не иметь задолженности в отношении платежей по аренде муниципального имущества 
и муниципальных земельных участков, а также земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена;

– не иметь фактов задолженности по заработной плате в отчетном периоде, а также на 
последнюю дату приема документов для участия в конкурсе.».

1.1.3. Абзац седьмой пункта 6.3 раздела 6 признать утратившим силу.
1.1.4. Пункт 7.1 раздела 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«– справку (в произвольной форме) о соответствии заявителя требованиям, перечислен-

ным в разделе 6 настоящего Положения (заверенную руководителем, индивидуальным пред-
принимателем, самозанятым гражданином и печатью (при наличии).».

1.1.5. В приложении № 1 к Положению слова «Титовой С.Н.» исключить.
1.1.6. В приложении № 3 к Положению:
– в графе 3 строки 1 слова «(прилагается форма СЗВ-М (заверенная копия))» исключить;
– слова «(все показатели проверяются запросами сведений контролирующим органам)» 

исключить.
1.1.7. В приложении № 4 к Положению слова «(все показатели проверяются запросами 

сведений контролирующим органам)» исключить.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

1.2. В приложении № 2:
1.2.1. Исключить из состава конкурсной комиссии Зеленского А.А., Климова Д.А.
1.2.2. Включить в состав конкурсной комиссии Захарову Екатерину Сергеевну, началь-

ника Управления инвестиций Администрации города Смоленска, заместителем председателя 
конкурсной комиссии.

1.2.3. Позицию

«Юшкова
Анна Сергеевна

-_и.о. начальника Управления инвестиций Администрации 
города Смоленска, заместитель председателя конкурсной 
комиссии»

заменить позицией следующего содержания:

«Юшкова
Анна Сергеевна

-_заместитель начальника Управления инвестиций 
Администрации города Смоленска».

1.2.4. Позицию
«Шумейко
Николай Николаевич

-_заместитель председателя Смоленского городского 
Совета IV созыва, председатель Смоленского региональ-
ного отделения Общероссийской общественной органи-
зации «Деловая Россия» (по согласованию)»

заменить позицией следующего содержания:

«Шумейко
Николай Николаевич

-_председатель Смоленского регионального отделения 
Общероссийской общественной организации «Деловая 
Россия»(по согласованию)».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.03.2024 № 672-адм

О внесении изменения в подпункт 1.3 пункта 
1 постановления Администрации города 
Смоленска от 16.12.2021 № 3217-адм «Об 
изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и помещений, 
расположенных в многоквартирном доме 36  
по улице Соболева в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу» 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 28.11.2014 
№ 2068-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в подпункт 1.3 пункта 1 постановления Администрации города Смоленска от 
16.12.2021 № 3217-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земель-
ного участка и помещений, расположенных в многоквартирном доме 36 по улице Соболева 
в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» следующее изменение: 
цифры «74,6» заменить цифрами «76,9».

2. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

2.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

2.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

2.3.1. В орган регистрации прав. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

2.3.2. Собственнику нежилого помещения по адресу: Российская Федерация, Смолен-
ская область, город Смоленск, улица Соболева, дом 36 заказным письмом с уведомлением о 
вручении. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2024 № 696-адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории под многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Миловидово

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявлений микрокредитной компании «Смоленский областной фонд под-
держки предпринимательства» от 01.02.2024, от 14.02.2024 № 114, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки 
предпринимательства» за счет собственных средств подготовку проекта внесения измене-
ний в проект межевания территории под многоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Миловидово, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
12.04.2022 № 941-адм «Об утверждении проекта межевания территории под многоэтажную 
комплексную застройку в районе поселка Миловидово» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2024 № 701-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Дзержинского – улицы Кашена – улицы 
2-я Садовая – вдоль реки Днепр, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 21.04.2020 № 834-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенно-
стях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по 
планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разреше-
ний на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплу-
атацию», Положением о подготовке и утверждении документации по планировке террито-
рии города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска 
от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Дзер-
жинского – улицы Кашена – улицы 2-я Садовая – вдоль реки Днепр, утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 21.04.2020 № 834-адм «Об утвержде-
нии проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Дзержинского – улицы Кашена – улицы 2-я Садовая – вдоль реки Днепр» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 10.08.2021 № 2040-адм, от 15.02.2023  
№ 331-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков

_______
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2024 № 702-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в районе пересечения улицы 
2-й Верхний Волок и улицы Шевченко, 
утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 14.07.2020 № 1500-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях 
подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по пла-
нировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города 
Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в районе пересечения улицы 2-й Верхний 
Волок и улицы Шевченко, утвержденный постановлением Администрации города Смолен-
ска от 14.07.2020 № 1500-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в районе пересечения улицы 2-й Верхний Волок и улицы Шевченко» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 30.11.2022 № 3523-адм, от 23.05.2023 
№ 1298-адм, от 24.07.2023 № 2000-адм), изменения, изложив его в новой редакции (прило-
жения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2024 № 708-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 10.01.2024 № 66, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Ясенная, в 
районе дома 39а, металлическая конструкция с навесом (в которой содержатся голуби) пло-
щадью 15 кв. метров;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Ясенная, в 
районе дома 39а, объект контейнерного типа площадью 9,8 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Ясенная, в 
районе дома 39а, железобетонный столб длиной 9,1 метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Ясенная, в 
районе дома 39а, железобетонный столб длиной 9,6 метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Ясенная, в 
районе дома 39а, железобетонные столбы в количестве 6 штук;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Попова, в районе 
дома 100а, на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0031423:17, государствен-
ная собственность на который не разграничена, нестационарный торговый объект площадью 
10,4 кв. метра и холодильная камера площадью 0,59 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Рылен-
кова, в районе дома 66, на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0031416:14, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

государственная собственность на который не разграничена, объект с вывеской «Кафе-бар 
Ретро» площадью 201,7 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ломоносова,  
в районе дома 23а, металлический гараж площадью 17,6 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ломоносова,  
в районе дома 23а, металлический гараж площадью 21 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ломоносова,  
в районе дома 23а, металлический гараж площадью 16,5 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 25 Сентября,  
в районе дома 52, нестационарный торговый объект площадью 4 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 25 Сентября,  
в районе дома 52, нестационарный торговый объект площадью 38 кв. метров;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 25 Сентября,  
в районе дома 52, нестационарный торговый объект площадью 39 кв. метров;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Маршала Соко-
ловского, в районе дома 13, нестационарный торговый объект площадью 16,41 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Маршала Соко-
ловского, в районе дома 13, нестационарный торговый объект площадью 18,3 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ломоносова,  
в районе дома 16, ограждающие элементы в виде металлических столбиков в количестве  
7 штук;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Шевченко, в рай-
оне дома 71, нестационарный торговый объект площадью 7,4 кв. метра.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

– информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

– во втором полугодии 2024 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправо-
мерно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический  
и фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить  
в течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2024 № 713-адм

О внесении изменений в проект межевания в 
границах земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0000000:3212 в  городе 
Смоленске в районе проспекта Строителей 
– улицы Генерала Трошева, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 30.01.2018 № 184-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 
1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 06.03.2024 № 476-адм «О 
принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания в грани-
цах земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:3212 в городе Смоленске в 
районе проспекта Строителей – улицы Генерала Трошева», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания в границах земельного участка с кадастровым номе-
ром 67:27:0000000:3212 в городе Смоленске в районе проспекта Строителей – улицы 
Генерала Трошева, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 30.01.2018 № 184-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания в 
границах земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:3212 в городе Смо-
ленске в районе проспекта Строителей – улицы Генерала Трошева» (в редакции поста-
новлений Администрации города Смоленска от 14.02.2020 № 266-адм, от 28.12.2021 № 
3406-адм, от 12.08.2022 № 2310-адм, от 21.09.2022 № 2721-адм, от 19.04.2023 № 924-
адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 
семи дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2024 № 714-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Шевченко от дома 67 до дома 71а – 
вдоль малоэтажной жилой застройки – по 
границе территориальной зоны Р1 – по границе 
территориальной зоны Ж1 – по границе 
территориальной зоны ОД, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 22.04.2022 № 1130-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особен-
ностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документа-
ции по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи 
разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод 
в эксплуатацию», Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города 
Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Шевченко от дома 67 до дома 71а – вдоль малоэтажной жилой застройки – по границе 
территориальной зоны Р1 – по границе территориальной зоны Ж1 – по границе террито-
риальной зоны ОД, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
22.04.2022 № 1130-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах улицы Шевченко от дома 67 до дома 71а – вдоль 
малоэтажной жилой застройки – по границе территориальной зоны Р1 – по границе тер-
риториальной зоны Ж1 – по границе территориальной зоны ОД», изменения, изложив 
его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 
семи дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков

 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

28 марта 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030116:3».

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 0.

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в публичных слу-
шаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 19 марта 
2024 г. № 577.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0030116:3» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030116:3.

Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии   
   

А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

28 марта 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства «Кафе-бар по улице Исаковского, 3 в городе 
Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 0.

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в публичных слу-
шаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 19 марта 
2024 г. № 578.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Кафе-бар 
по улице Исаковского, 3 в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии  
 

А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

А.Н. Выдрин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

28 марта 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Четыре блока жилого дома блокированной застройки 
в поселке Вишенки в городе Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
2, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 2.

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в публичных слу-
шаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является – 2.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 19 марта 
2024 г. № 579.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре 
блока жилого дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

28 марта 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Здание детского сада на 150 мест в жилом микрорай-
оне Краснинское шоссе города Смоленска».

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 1.

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в публичных слу-
шаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 19 марта 
2024 г. № 580.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
детского сада на 150 мест в жилом микрорайоне Краснинское шоссе города Смоленска».

Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии  А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска: 

от 26.03.2024 № 661-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка 
«Реадовка» – ГСК «Связист» ..............................................................................................................1

от 26.03.2024 № 664-адм «О внесении изменений в приложения № 1, 2, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 02.02.2022 № 196-адм «О проведении 
ежегодного конкурса «Предприниматель года города Смоленска» среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» ..................................................................................................................3

от 26.03.2024 № 672-адм «О внесении изменения в подпункт 1.3 пункта 1 постановления 
Администрации города Смоленска от 16.12.2021 № 3217-адм «Об изъятии для муниципальных 
нужд города Смоленска земельного участка и помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 36 по улице Соболева в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим 
сносу»  ...................................................................................................................................................6

от 28.03.2024 № 696-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в 
проект межевания территории под многоэтажную комплексную застройку в районе поселка 
Миловидово» ........................................................................................................................................8

от 28.03.2024 № 701-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Кашена – улицы 2-я Садовая – вдоль реки 
Днепр, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 21.04.2020 № 
834-адм» ................................................................................................................................................9

от 28.03.2024 № 702-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в районе 
пересечения улицы 2-й Верхний Волок и улицы Шевченко, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 14.07.2020 № 1500-адм» ..................................................10

от 28.03.2024 № 708-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска» .....................................................11

от 28.03.2024 № 713-адм «О внесении изменений в проект межевания в границах земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0000000:3212 в городе Смоленске в районе проспекта 
Строителей – улицы Генерала Трошева, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.01.2018 № 184-адм» .................................................................................13

от 28.03.2024 № 714-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Шевченко от дома 67 до дома 71а – вдоль малоэтажной жилой 
застройки – по границе территориальной зоны Р1 – по границе территориальной зоны Ж1 – по 
границе территориальной зоны ОД, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 22.04.2022 № 1130-адм» ............................................................................................15

ОФИЦИАЛЬНО 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...................................................................17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...................................................................18

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...................................................................19

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...................................................................20

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 23



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 19 (913)
28 МАРТА

2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


